Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº _______/ 2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha-ES.

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  pedir  a  Vossa
Excelência,  após  ciência  no  Plenário,  que  a  presente  Indicação  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“VIABILIZAR PROJETO CULTURAL PARA IMPLEMENTAÇÃO DE OFICINAS
COM AULAS GRATUITAMENTE DE VIOLÃO, TECLADO, SANFONA ENTRE

OUTROS INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA TODAS AS IDADES.”

A música é uma poderosa ferramenta de inclusão social, educação e bem-estar. A oferta de
aulas gratuitas de violão, teclado, sanfona entre outros instrumentos musicais  podem propor-
cionar diversos benefícios para a população, tais como:

 Desenvolvimento cognitivo e coordenação motora em crianças e adolescentes;
 Estimulação da criatividade e expressão artística;
 Oportunidade de socialização e fortalecimento de laços comunitários;
 Inclusão  de  idosos  em atividades  culturais,  promovendo bem-estar  e  qualidade  de

vida.

Sugiro que as aulas sejam ministradas em espaços públicos. Acredito que essa iniciati-
va contribuirá significativamente para o enriquecimento cultural do município e para o
desenvolvimento pessoal dos participantes.

         Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do bom
senso do Exmº Srº Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

LÉO BRAGATO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003400370034003A005000

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 27/03/2025 15:13

Checksum: B1E8F66E3E89BAC6F8BCC3C60D060E0540ED863A6E7FECB3B962CE63F0738F10

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003400370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.